



Provincia dell'Aquila

VIABILITA'

Nr. Progr. 64349

Determinazione dirigenziale n°	404	del	20/12/2022	avente per oggetto:
DECRETO DEL MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI N. 49 DEL 16/02/2018 ANNUALITÀ 2020. INTERVENTO: S.R. 17 BIS "DELLA FUNIVIA DEL GRAN SASSO E DI CAMPO IMPERATORE" LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLE OPERE D'ARTE E PROTEZIONI MARGINALI IN TRATTI ALTERNI - (CUP: F67H18001720001 CIG: 8866603842) APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI, CON APPLICAZIONE DEL D.L. 50/2022 ("DECRETO AIUTI") CONVERTITO DALLA L. N. 91 DEL 15/07/2022, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA.				

Ufficio di provenienza della determinazione:	VIABILITA'
--	------------

Dirigente del Settore:	D'AMICO NICOLINO
------------------------	------------------

Responsabile del procedimento amm.vo:	D'AMICO NICOLINO
---------------------------------------	------------------

Estensore materiale dell'atto:	DI MARCO GIORGIO
--------------------------------	------------------

64349



Provincia dell'Aquila

Nr. Progr. 64349

DECRETO DEL MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI N. 49 DEL 16/02/2018 ANNUALITÀ 2020. INTERVENTO: S.R. 17 BIS "DELLA FUNIVIA DEL GRAN SASSO E DI CAMPO IMPERATORE" LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLE OPERE D'ARTE E PROTEZIONI MARGINALI IN TRATTI ALTERNI - (CUP: F67H18001720001 CIG: 8866603842) APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI, CON APPLICAZIONE DEL D.L. 50/2022 ("DECRETO AIUTI") CONVERTITO DALLA L. N. 91 DEL 15/07/2022, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

- Che con determinazione dirigenziale n° 204 del 12/08/2021 è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 230.000,00 per lavori (comprensivi di € 15.472,95 per oneri + costi sicurezza) ed € 70.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Che, a seguito di procedura negoziata esperita in data 08/10/2021, con determinazione dirigenziale n° 280 del 21/10/2021, di questo Settore, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta **AD RONZONI SRL** con sede in via Giovanni XXIII, n. 10 - 00030 Montelanico (RM) Partita IVA 12099711009 con ribasso del 21,995 % sull'importo a base d'asta quindi per l'importo netto di € 182.814,77 oltre Iva 22%, di cui € 15.472,95 per oneri + costi di sicurezza, a valere sul **Capitolo 7058 - imp. 00600.001.01/2021**;
- Che in data 14/12/2021 è stato stipulato il relativo Contratto di Appalto n° 1442 di rep. per l'importo complessivo di € **182.814,77 oltre Iva**, registrato a L'Aquila il 14/12/2021 al n° 4545 Serie 1T;
- Che i lavori sono stati consegnati previa autorizzazione del Responsabile del Procedimento in data 02/09/2022, come risulta dal relativo verbale in pari data ed a norma dell'art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto che stabiliva in giorni 60 (sessanta) utili consecutivi il tempo utile per l'ultimazione dei lavori, i medesimi dovevano essere portati a compimento entro il 01/11/2022;
- Che con Determina Dirigenziale n. 323 del 26/10/2022 è stata concessa la proroga alla ditta **AD RONZONI SRL** con sede in via Giovanni XXIII, n. 10 - 00030 Montelanico (RM) Partita IVA 12099711009 in forza della quale il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è prorogato al 01/12/2022;
- i lavori sono stati ultimati in data 25/11/2022 giusta Certificato di Ultimazione in pari data e quindi entro il tempo utile statuito dalla proroga dei lavori;

DATO ATTO:

- Che al fine di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali di costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, l'art. 26 comma 1 del Decreto Legge n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, ha stabilito quanto segue: ... *lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la*

determinazione dirigenziale n. 404 del 20/12/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° Gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione del disposto normativo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4”.

- Che la Regione Abruzzo, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 447 del 04/08/2022, ha provveduto ad approvare l'aggiornamento infra-annuale del Prezzario Regionale 2022;
- Che, in applicazione dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, e con le modalità operative ivi richiamate, la Direzione Lavori, in data 25/11/2022, ha provveduto all'emissione di apposita documentazione contabile, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, consistente nel “*Libretto delle Misure*”, “*Registro di Contabilità*”, “*Stato Finale dei Lavori*”, “*Incidenza Sicurezza Stato Finale dei Lavori*”, “*Stato Finale Sicurezza*”, “*Registro di Contabilità comprensivo dell'importo incrementato ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2016*”, “*Calcolo del maggiore importo derivante dall'applicazione del nuovo Preziario Regione Abruzzo 2022 Infrannuale ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2022*” “*Decreto Aiuti*”, “*Stato Finale dei Lavori comprensivo dell'importo incrementato ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2022*” “*Incidenza Sicurezza comprensivo dell'importo incrementato ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2022*”, “*Stato Finale Sicurezza comprensivo dell'importo incrementato ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2022*”, debitamente sottoscritti dall'Impresa senza riserva alcuna e vistati dal R.U.P.;
- Che le voci di Elenco Prezzi per le quali l'aggiornamento infra-annuale del Prezzario Regionale 2022 non prevede incrementi rispetto alla precedente versione del medesimo Prezzario, sono state applicate tal quali nei suddetti documenti contabili, senza alcuna variazione in aumento, in quanto ritenute congrue con le attuali condizioni di mercato;
- Che il credito vantato dall'Impresa esecutrice dei lavori, nonché il maggiore importo da riconoscere alla stessa in applicazione del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022 da reperirsi secondo i dettami di cui all' art. 26 comma 1, sarà liquidato, successivamente con appositi atti e dietro presentazione di regolare fattura debitamente controllata dall'Ufficio Tecnico, previa approvazione, a mezzo del presente provvedimento, della documentazione contabile relativa allo Stato Finale dei Lavori del 25/11/2022 e del Certificato di Regolare Esecuzione;

RISCONTRATO:

- Chel'importo netto dei lavori eseguiti dall'Impresa appaltatrice ascende a netti € **241.373,75**, di cui € 182.604,92 per lavori contabilizzati mediante applicazione dei prezzi di contratto ed € 58.768,83 quale maggiore importo da riconoscersi ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 “Decreto Aiuti”, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, già calcolato al novanta per cento in applicazione del predetto dettame normativo, per un totale di complessivi € **294.475,97 IVA al 22% compresa**, ripartiti in € **222.778,00** afferenti il Contratto di Appalto e in € **71.697,97** commisurati in ottemperanza al “Decreto Aiuti”;

RILEVATO:



Provincia dell'Aquila

- Che il richiamato art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, dispone altresì, con riferimento al pagamento del maggiore importo derivante dall'applicazione del prescritto aggiornamento dei Prezzari Regionali per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali, dei carburanti e delle prodotti energetici: *“il pagamento e' effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a) del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto”.*
- Che con la Determinazione Dirigenziale n. **204** del **12/08/2021** di approvazione del progetto definitivo dell'intervento, predisposto dall'Ing. Diego GASBARRI incaricata dal Settore Viabilità dell'Amministrazione, veniva approvato il seguente Quadro Economico:

LAVORI

Importo a Base d'Asta	€	214.527,05	
di cui Incidenza Manodopera	€	86.797,44	
di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€	5.893,10	
di cui Costi Sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>9.579,85</u>	
Totale Lavori	€	230.000,00	€ 230.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Iva 22% sui lavori	€	50.600,00	
Spese tecnico amministrative	€	13.471,81	
Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)	€	4.600,00	
Contributo ANAC	€	225,00	
Arrotondamenti ed imprevisti	€	<u>1.103,19</u>	
Totale Somme Disp.	€	70.000,00	€ <u>70.000,00</u>
TOTALE PROGETTO			€ 300.000,00

- Che con la Determinazione Dirigenziale n. **280** del **21/10/2021** veniva altresì approvato il Quadro Economico rimodulato a seguito dell'offerta formulata dall'appaltatore:

LAVORI

Lavori (al netto del ribasso)	€	167.341,82	
Incidenza Sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>15.472,95</u>	
Totale Lavori	€	182.814,77	€ 182.814,77

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Provincia dell'Aquila

Art. 113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)	€	4.600,00	
Iva 22% sui lavori	€	40.219,25	
Contributo ANAC	€	225,00	
Coord. Sic. CSP/CSE (omnicomprensivo)	€	13.471,81	
Lavori in economia ed imprevisti	€	<u>58.669,17</u>	
Totale Somme Disp.	€	117.185,23	€ <u>117.185,23</u>
TOTALE PROGETTO			€ 300.000,00

EVIDENZIATO:

- Che nel Quadro Economico di cui sopra, nella voce relativa agli imprevisti, non sussistono somme relative ad impegni contrattuali già assunti e la stessa voce comprende anche le somme derivanti dal ribasso d'asta;
- Che, pertanto la stessa voce potrebbe essere utilizzata per il pagamento delle maggiori somme derivanti dall'applicazione dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, considerato che nel caso specifico trattasi di pagamenti relativi allo Stato Finale dei Lavori;
- Che, al fine di utilizzare, per la corresponsione del suddetto maggior importo, le economie derivanti da imprevisti e ribasso d'asta, in accordo con quanto previsto dall'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, si da atto che il MIMS, soggetto concedente il finanziamento, su specifica richiesta di questa Amministrazione trasmessa con nota prot. n. 16741 del 27/07/2022, ha provveduto ad inoltrare alla competente Struttura Tecnica di Missione, come da comunicazione prot. n. 16920 del 28/07/2022, la richiesta di autorizzazione all'utilizzo di tale tipologia di risorse per gli interventi finanziati nelle annualità antecedenti il 2021 della Programmazione quinquennale di cui al DM 49/2018, e che allo stato attuale si è in attesa di un'eventuale riscontro in merito.
- Che, per quanto sopra specificato, l'utilizzo delle somme disponibili nel quadro economico dell'intervento (riferite alla voce lavori in economia ed imprevisti) per far fronte ai maggiori costi derivanti dall'applicazione del "Decreto Aiuti", resta subordinato all'acquisizione dell'autorizzazione del MIMS;

CONSIDERATO:

- Chel'importo dei lavori eseguiti è inferiore a € 1.000.000,00 e che pertanto, a termini dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., può provvedersi alla emissione del Certificato di Regolare Esecuzione da parte del Direttore dei Lavori in luogo del certificato di collaudo;
- Che in data 25/11/2022 è stato redatto dalla Direzione dei Lavori apposito Certificato di Regolare Esecuzione, debitamente sottoscritto dall'Impresa appaltatrice e confermato dal R.U.P., nel quale si rileva che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e pertanto si propone di riconoscere all'appaltatore **AD RONZONI SRL con sede in via Giovanni XXIII, n. 10 - 00030 Montelanico (RM) Partita IVA 12099711009**, il credito di € **241.373,75** di cui € **182.604,92** per lavori contabilizzati mediante applicazione dei prezzi di contratto ed € **58.768,83** quale maggiore importo riconosciuto ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 "Decreto Aiuti", tutto oltre IVA al 22%;



Provincia dell'Aquila

RITENUTO:

- Di doversi provvedere all'approvazione della documentazione contabile consistente nel "Libretto delle Misure", "Registro di Contabilità", "Stato Finale dei Lavori", "Incidenza Sicurezza Stato Finale dei Lavori", "Stato Finale Sicurezza", "Registro di Contabilità comprensivo dell'importo incrementato ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2016", "Calcolo del maggiore importo derivante dall'applicazione del nuovo Preziario Regione Abruzzo 2022 Infrannuale ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2022 "Decreto Aiuti", "Stato Finale dei Lavori comprensivo dell'importo incrementato ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2022" "Incidenza Sicurezza comprensivo dell'importo incrementato ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2022", "Stato Finale Sicurezza comprensivo dell'importo incrementato ai sensi dell'Art. 26 del D.L. 50/2022", debitamente sottoscritti dall'Impresa senza riserva alcuna e vistati dal R.U.P. e al riconoscimento, in favore dell'Impresa esecutrice, del credito quantificato in complessivi € **241.373,75 oltre IVA 22%**, comprensivo del maggiore importo da riconoscere alla stessa in applicazione del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, da liquidare con appositi atti e dietro presentazione di regolare fattura debitamente controllata dall'Ufficio Tecnico;

PRESO ATTO:

- Che l'impresa appaltatrice risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta dal D.U.R.C che si allega in copia;

SIGNIFICATO

- Che il **Codice CIG** dell'intervento è il seguente:**8866603842**;
- Che il **Codice CUP** dell'intervento è il seguente:**F67H18001720001**;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO

- Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- Il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n.77;
- Il Decreto-Legge 16 luglio 2010, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
- Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla L. n. 108/2021;
- Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);
- La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 08/06/2022 avente ad oggetto: "Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati";
- Il Decreto del Presidente n. 66 del 24-06-2022 avente oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024, ParteFinanziaria";
- Il Decreto del Presidente n. 79 del 21/07/2022, inerente il riaccertamento ordinario dei residui;



Provincia dell'Aquila

- La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 50 del 22/11/2022 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 2022-2024”;
- La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 51 del 22/11/2022 avente ad oggetto: “Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia Equilibrio di Bilancio”;
- Il Decreto del Presidente n.160 del 06/12/2022 di variazione del PEG 2022/2024;

DETERMINA

- **Di approvare** la documentazione contabile, allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, consistente nel “*Libretto delle Misure*”, “*Registro di Contabilità*”, “*Stato Finale dei Lavori*”, “*Incidenza Sicurezza Stato Finale dei Lavori*”, “*Stato Finale Sicurezza*”, “*Registro di Contabilità comprensivo dell’importo incrementato ai sensi dell’Art. 26 del D.L. 50/2016*”, “*Calcolo del maggiore importo derivante dall’applicazione del nuovo Preziario Regione Abruzzo 2022 Infrannuale ai sensi dell’Art. 26 del D.L. 50/2022*” “*Decreto Aiuti*”, “*Stato Finale dei Lavori comprensivo dell’importo incrementato ai sensi dell’Art. 26 del D.L. 50/2022*” “*Incidenza Sicurezza comprensivo dell’importo incrementato ai sensi dell’Art. 26 del D.L. 50/2022*”, “*Stato Finale Sicurezza comprensivo dell’importo incrementato ai sensi dell’Art. 26 del D.L. 50/2022*”, debitamente sottoscritti dall’Impresa senza riserva alcuna e vistati dal R.U.P., recanti la data del 25/11/2022 e sottoscritti dall’Impresa appaltatrice senza riserva alcuna, per l’importo pari ad € **241.373,75** di cui € **182.604,92** per lavori contabilizzati mediante applicazione dei prezzi da contratto, giusto Contratto di Appalto del 14/12/2021 ed € **58.768,83** quale maggiore importo da riconoscersi all’Impresa medesima, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 “Decreto Aiuti”, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, mediante l’applicazione del Prezziario Regione Abruzzo – aggiornamento infra-annuale 2022 - approvato con D.G.R. n. 447 del 04/08/2022;
- **Di dover riconoscere** pertanto, a favore dell’impresa **AD RONZONI SRL con sede in via Giovanni XXIII, n. 10 - 00030 Montelanico (RM) Partita IVA 12099711009**, il credito complessivo pari ad € **294.475,97 IVA al 22% compresa**, il quale verrà liquidato, con appositi successivi atti e dietro presentazione di regolari fatture debitamente controllate dall’Ufficio Tecnico;
- **Di far fronte** al maggiore importo di € **71.697,97 IVA al 22% compresa** derivante dall’applicazione del “Decreto Aiuti”, con le somme stanziare sul **Capitolo 7845 del bilancio 2022**;
- **Di far fronte** pertanto alla spesa di € **222.778,00 IVA al 22% compresa** corrispondente al credito vantato dall’appaltatore relativo allo Stato Finale dei Lavori del 25/11/2022, riconducibile ai prezzi contrattuali, mediante le somme di cui al **Capitolo 7058 - imp. 01382.001.01/2022**;
- **Di approvare** l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) dei lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Diego GASBARRI in data 25/11/2022, regolarmente sottoscritto dall’Impresa appaltatrice e confermato dal R.U.P. Ing. Nicolino D’AMICO, che a termini dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tiene luogo di collaudo;



Provincia dell'Aquila

- **Di dare atto** che a norma dell'art. 102 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il C.R.E. dei lavori ha carattere provvisorio e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione;
- **Di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;
- **Di svincolare** la cauzione definitiva prestata dall'impresa a garanzia dell'esecuzione dei lavori di che trattasi mediante polizza fideiussoria n° 06/01/21/3095102 in data 12/11/2021 rilasciata dalla Soc. Finanziaria Romana Spa di Roma (RM) .
- **Di provvedere** alla pubblicazione del presente atto, sul profilo del Committente nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'Art. 29, c.1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 37, c.1, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- **Di trasmettere** al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai fini degli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT. D'AMICO NICOLINO

Riferimenti contabili: